Sed constructo reclusorio Christina praenominata inclu­
debatur cum consensu episcopi et rectoris capellae, et ut 
sacramentum a rectore beatae Virginis recipere posset, sibi 
per me concedebatur, quia non semper fui in civitate propter 
curam et ecclesiam, quam habui in Hammone2, sic quod tem­
pore debito eam respicere non potui.

Etiam tempore guerrae comitis de Marca et civitatis nidi 
columbarum destruebantur per vigilatores custodientes portam, 
de quibus columbis rector utilitatem magnam potuit capellae 
facere tam in candelis procurandis pro sacramento, quam 
etiam in aliis necessitatibus comparandis.

1352. [Anno 1352 vel circa duo chori videlicet fratrum Prae­
dicatorum et Sancti Petri in Tremonia habebant initium con­
structionis suae3. Anno eodem videlicet 1352 consecratus est 
chorus primae ecclesiae fratrum d Minorum Tremoniensium4].

1364. [Anno 1364 reclusorium sancti Benedicti ligneum erat, sed 
propriis expensis Tidemanni de Hagen lapideum factum est5].

a) Dieser Satz findet sich in den Handschriften zweimal gleich hintereinander mit 
fast denselben Worten. b) C ‘et emissemus’ fehlt. c) C ‘responderunt’ fehlt. 
d) AB ‘fratrum’ fehlt.

1) Für diesen Kampf des Grafen Engelbert III. v. d. Mark mit 
Dortmund vgl. Levold von Northof S. 204, Cronica comitum de Clivis 
et Marca (bei Seibertz, Quellen der westfälischen Gesch. II, S. 246), Joh. 
Nederhoff S. 53. Von der Benediktsklause ist dort nicht die Rede. 
S. auch Rübel, UB. I, N. 682. 687. 2) Als ‘rector ecclesiae parochialis
in Hammone’ erscheint Tidemann in mehreren Urkunden der J. 1374 und 
und 1375 (vgl. von Steinen, Westf. Gesch. IV, S. 596; Quellen z. westf. 
Gesch. 6, Anm. b). 3) Der Chor der Dominikanerkirche wurde nach
einer Nachricht in der (hschl.) Dominikanerchronik, die auch in Neder­
hoffs Chronik übergegangen (S. 54), am 9. Sept. 1354 geweiht. Die 
ersten Verhandlungen, die zum Bau der Petrikirche führten, fallen in die 
J. 1316 und 1317 (Rübel, UB. I, N. 352. 358. 361. 364). Mit dem 
Bau der Kirche scheint im J. 1322 begonnen worden zu sein (ib. 398b. 
404). 4) Von einer zweiten Franciscanerkirche ist mir nichts bekannt;
möglicherweise ist hier aber auch nicht die Kirche, sondern das Kloster 
gemeint, das 1385 abbrannte und neu aufgebaut wurde. Siehe S. 546. 
5) Vgl. S. 535.
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[Anno 1374 chorizantes1 erant a quidam hominum utrius- 1374. 
que sexus, peste quadam terribili et inaudita laboraverunt hic 
et circa Rhenum et etiam quibusdam aliis in locis, ita quod 
in caemiteriis ecclesiae chorizabant mirabiliter apparentes, sci­
licet quod corpora eorum mirabiliter ligabantur ligaturis b].

[Item domus supra murum apud portam orientalem fuit 
domus ecclesiae sancti Benedicti anno 1375]. 1375.

[Item eodem anno interfectus est Christianus pastor Sancti 
Nicolai extra civitatem in parochia Sancti Reinoldi iuxta flu­
vium Emscher apud Nortkerken. Et malefactor, qui inter­
ficiebat praedictum plebanum, infra annum fuerat sagittatus 
usque ad mortem et in sententia excommunicationis c morieba­
tur et sepeliebatur in campis2].

[Anno 1350 tempore domini Betermanni de Hagen rectoris 1350. 
capellae sancti Benedicti surrexit quaedam turba hominum3 
utriusque sexus hic per totum mundum mirabiliter se habentes 
in canticis et flagellationibus de civitatibus ad civitates et de 
villis ad villas caemiteria ubique circumeuntes, centum vel 
ducenti simul euntes et se flagellantes et multos errores facien­
tes, donec ab ecclesia totaliter fuerunt destructi].

Anno milleno ter CCC quart septuageno 1374.
Chorizant gentes, quae vae ventris d patientes.

Anno 1375 in vigilia Andreae apostoli ego Henricus 
de Broicke4, rector capellae sancti Benedicti Tremoniensis, Nov.29 
post mortem Tidemanni de Hagen praedecessoris mei veni ad 
capellam sancti Benedicti praenarratam, cum hoc sexternam 
inveni istam. Et ut sciatur, qualiter et per quem modum in­
vestitus e fui et diversa inveni et reperi et tenui, et diversis 
modis fui fatigatus, idcirco magis meis successoribus cupio 
fore notum ex eo, quod secundum aestimationem meam mihi 
plura nocumenta advenerunt et capellae, reclusorio et civitati, 

a) AB ‘erat’. b) In C kürzer: ‘Anno 1374 chorizantes erant hic Tremonię et circa
Rhenum homines et quibusdam etiam aliis in locis, ita quod in coemiteriis ecclesię 
chorizabant mirabi[li]ter ligatis corporibus’. c) AB ‘excommunicationis’ fehlt.
d) C ‘Veneris’. e) ABC ‘investigatus’.

1) Im Jahre 1374 brach bekanntlich an vielen Orten der Veits­
tanz aus (siehe Limburger Chronik c. 97, ed. Wyss S. 64). 2) Die­
selbe Notiz S. 539. Einen Pfarrer Christian von S. Nicolai vermag ich 
übrigens ebensowenig nachzuweisen, als ein Nordkirchen an der Emscher 
oder sonst etwas, was auf den hier erzählten Vorgang Bezug hätte. An 
S. Nicolai sind als Pfarrer nachweisbar 1361—1372 Andreas (Rübel I, 
N. 765. 863), 1382—1406 Thidemann (Fahne II2, N. 458; II1, N. 191). 
3) Eingehender berichtet Nederhoff S. 52f. über die Geisslerfahrten. 
S. S. 534. 4) Heinrich von Broke wird urkundlich als Rektor der Bene-
diktskapelle erwähnt von 1380 (Rübel, Beitr. I, S. 44) bis 1412 (Fahne, 
UB. II2, N. 511). Im J. 1428 ist Johann Swane Rektor (Fahne ib. II1, 
N. 232).